

Số: /BC-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả 01 năm thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hoá toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Thực hiện Văn bản số 815-CV/HU, ngày 21/9/2022 của Huyện uỷ về việc báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI KẾT LUẬN

1. Công tác quản triệt, triển khai kết luận của đồng chí Tổng Bí thư.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Huyện uỷ về thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn cử thành phần tham gia Hội nghị trực tuyến do Trung ương tổ chức đảm bảo hiệu quả. Sau Hội nghị Văn hóa toàn quốc, tiếp tục chỉ đạo việc tổ chức, quản triệt, triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư trên địa bàn huyện, được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm, chỉ đạo triển khai, thực hiện thông qua các cuộc họp, các buổi sinh hoạt đoàn thể, hội nghị giao ban, lồng ghép trong hoạt động chuyên môn của các cơ quan, đơn vị...

2. Việc xây dựng văn bản chỉ đạo, kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện.

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản:

- Kế hoạch số 104/KH- UBND, ngày 13/4/2022 về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn huyện Bạch Thông;
- Kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 14/01/2022 về triển khai thực hiện Đề án "Bảo tồn, phát huy Trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay" trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2022;
- Kế hoạch số 79/KH-UBND, ngày 22/03/2022 về triển khai thực hiện Đề án "Bảo tồn và phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2030" trên địa bàn huyện Bạch Thông;
- Quyết định số 1752/QĐ-UBND, ngày 28/6/2022 về việc thành lập Tổ soạn thảo Đề án phát triển du lịch xã Vi Hương giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030;
- Kế hoạch số 182/KH-UBND, ngày 08/7/2022 về xây dựng mô hình điểm về du lịch nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới tại thôn Phiêng An, xã Quang Thuận năm 2022;
- Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 04/4/2022 về xây dựng hệ thống tuyên truyền trực quan ngoài trời trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2022;

- Kế hoạch số 58/KH-UBND, ngày 07/3/2022 về triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn huyện Bạch Thông;

- Kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 07/3/2022 về triển khai thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn huyện Bạch Thông;

- Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 16/3/2022 về thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn huyện Bạch Thông;

- Kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 18/02/2022 về thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" trên địa bàn huyện Bạch Thông, giai đoạn 2022 - 2025;

- Văn bản số 616/UBND-VHTT, ngày 15/4/2022 về tăng cường quản lý hoạt động bảo quản, tu bổ phục hồi di tích lịch sử - văn hóa danh lam thắng cảnh.

- Văn bản số 1804/UBND-VHTT, ngày 14/9/2022 về bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hoá phi vật thể được công nhận đưa vào danh mục di sản quốc gia.

Trên cơ sở các văn bản ban hành đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch nhằm góp phần đưa sự nghiệp văn hóa của huyện ngày càng phát triển.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Nâng cao nhận thức và năng lực lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ.

Sau khi Hội nghị Văn hóa toàn quốc được tổ chức đến nay cấp ủy đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã có sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động, hiểu rõ hơn về tầm quan trọng của việc xây dựng và phát triển văn hóa trong phát triển bền vững kinh tế - xã hội của huyện. Các hoạt động về văn hóa văn nghệ được quan tâm và ngày càng phát triển từ cấp huyện đến cơ sở.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết dân tộc và khát vọng phát triển đất nước. Việc phát huy những giá trị văn hóa, sức mạnh và tinh thần cống hiến tạo động lực đột phá để thực hiện thành công mục tiêu phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội của địa phương, đơn vị.

Công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng được Cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở quan tâm, nâng cao chất lượng giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống; giáo dục tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết dân tộc và khát vọng phát triển đất nước cho cán bộ, đảng viên trong các cơ quan, đơn vị, và quần chúng Nhân dân với nhiều hình thức phong phú như tổ chức các đợt học tập, quán triệt Nghị quyết, Chỉ thị, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy và Cấp ủy cơ sở. Thường xuyên kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" gắn với việc thực hiện Nghị

quyết Trung ương 4 (khóa XII) trong sinh hoạt đảng, sinh hoạt đoàn thể, sinh hoạt chuyên môn. Chỉ đạo Trung tâm VH,TT&TT huyện tuyên truyền trên sóng truyền thanh huyện như: xây dựng Phong trào “TĐĐKXĐĐSVH”, tuyên truyền vận động nhân dân đoàn kết giúp đỡ nhau trong lao động sản xuất, phòng chống dịch bệnh, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, thực hiện tốt hương ước thôn, tổ phố, làm tròn nghĩa vụ của công dân; công tác gia đình và các hoạt động văn hoá văn nghệ; tuyên truyền các chương trình, kế hoạch, Đề án, dự án về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn huyện. Kết quả, tuyên truyền được 716 tin, 260 bài, phóng sự, 262 lượt chuyên mục, đưa lên Cổng TTĐT huyện được 540 tin, 238 bài ở tất cả các lĩnh vực, trong đó có lĩnh vực văn hóa. Cấp xã đã trú trọng hình thức tuyên truyền trực tiếp tới các cá nhân, hộ gia đình thông qua hình thức hội nghị ở cấp xã và họp thôn, tổ dân phố được 5.406 lượt người.

Việc giáo dục chính trị tư tưởng đã giúp cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức kịp thời khắc phục các hạn chế, khuyết điểm, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, tận tụy, hết lòng phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, thực hiện nghiêm quy chế cơ quan, đơn vị, quy chế dân chủ ở cơ sở, tích cực đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi các tệ nạn quan liêu, tham nhũng, lãng phí. Tạo môi trường và điều kiện thuận lợi nhất để khơi dậy tài năng, trí tuệ, phẩm chất, giá trị của cán bộ công chức, viên chức; khuyến khích, bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Thường xuyên tăng cường vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tập hợp, vận động Nhân dân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hành dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội. Đổi mới nội dung và phương thức tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, hướng về cơ sở, địa bàn dân cư. Thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội, đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, tích cực tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước, tăng cường đối ngoại nhân dân.

3. Kết quả xây dựng môi trường văn hóa, đời sống văn hóa, xây dựng con người Việt Nam thời kỳ đổi mới, hội nhập gắn với giữ gìn, phát huy giá trị thuần phong, mỹ tục và các hệ giá trị: Quốc gia, văn hoá, gia đình, con người Việt Nam.

Trong năm qua, Cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trong việc xây dựng môi trường văn hóa, đặc biệt thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và thực hiện hương ước, quy ước, công tác gia đình; đưa các chỉ tiêu thực hiện Phong trào vào Nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội từ đầu năm. Việc thực hiện Phong trào và thực hiện hương ước, quy ước, công tác gia đình luôn được triển khai đồng bộ, kịp thời và luôn nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của quần chúng Nhân dân. Các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, từ thiện, nhân đạo...luôn được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo thực hiện. Phong trào "*Toàn dân đoàn kết*

xây dựng đời sống văn hoá" đã được biểu dương, lan toả vào đời sống xã hội, củng cố niềm tin của nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng nền văn hoá nói riêng, xây dựng và phát triển đất nước nói chung. Việc đấu tranh, phê phán, đẩy lùi cái xấu, cái ác, cái lạc hậu, chống các quan điểm, hành vi sai trái gây tác hại đến văn hoá, lối sống được chú trọng.

4. Công tác bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, di sản, di tích lịch sử - văn hóa; tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại.

UBND huyện thường xuyên quan tâm đến công tác bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, di sản, di tích lịch sử - văn hóa. Trong năm đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án "Bảo tồn, phát huy Trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay" trên địa bàn huyện năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án "*Bảo tồn và phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2030*" trên địa bàn huyện Bạch Thông; xây dựng Đề án phát triển du lịch tại xã Vi Hương giai đoạn 2022-2025... Chỉ đạo 100% các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và tăng cường quản lý hoạt động bảo quản, tu bổ phục hồi di tích lịch sử - văn hóa danh lam thắng cảnh tại địa phương. Tham gia các hoạt động do tỉnh tổ chức như: Thành lập Đoàn nghệ nhân tham gia trình diễn Lễ cấp sắc người Dao Tiền, xã Đôn Phong tại Tuần du lịch "*Tuần du lịch-di sản văn hóa Ba Bể năm 2022*"; thành lập Đoàn nghệ nhân, diễn viên tham gia liên hoan hát Then - đàn Tính và đón nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia của tỉnh Bắc Kạn; tổ chức thành công Hội diễn nghệ thuật quần chúng cấp huyện năm 2022; thành lập được 01 CLB hát Then - đàn Tính cấp huyện gồm 34 thành viên. Chỉ đạo các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước, Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11...Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh tổ chức khảo sát, kiểm kê trang phục truyền thống của các dân tộc Mông, Dao trên địa bàn huyện. Tăng cường chỉ đạo công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hoá phi vật thể được công nhận đưa vào danh mục di sản quốc gia (*gồm Lễ cấp sắc người Dao Tiền; Múa bát của người Tày*).

5. Phát huy vai trò chủ thể sáng tạo, chủ thể hưởng thụ văn hóa của Nhân dân; tôn trọng, bảo vệ sự đa dạng của văn hóa của các dân tộc, vùng miền; nâng cao mức hưởng thụ văn hoá của Nhân dân.

Trong năm, huyện tổ chức thành công Hội diễn NTQC cấp huyện, tổ chức thành công Đại hội TDTT đã thu hút nhiều diễn viên, VĐV tham gia. Tạo điều kiện cho nghệ nhân, diễn viên Tham gia "*Tuần lễ Du lịch - Di sản văn hóa Ba Bể năm 2022*" do UBND tỉnh tổ chức; tham gia Đại hội TDTT cấp tỉnh và tổ chức giải Bóng chuyền hơi trung cao tuổi huyện năm 2022; Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và DL tỉnh thành lập CLB thể thao tại Trường Trung học Phổ Thông Phú Thông...Một số kết quả đạt được, cụ thể:

- *Tổ chức thành công Đại hội TDTT các cấp*

+ Đại hội cấp huyện (03 giai đoạn) với tổng số 11 môn thi đấu, gồm: Điền kinh, Bóng đá 7 người, Bóng chuyền, Bóng chuyền hơi, Bóng bàn, Bắn nỏ, Cờ tướng, Cờ vua, Đẩy gậy, Kéo co, Tung còn. Tổng kinh phí tổ chức trên **400.000.000** đồng.

+ Đại hội TDTT cấp xã, thị trấn: Đa số các xã tổ chức Đại hội vào dịp mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021. Tuy nhiên, do yêu cầu về công tác phòng, chống dịch COVID-19 nên một số xã, thị trấn đã lùi thời điểm tổ chức Đại hội sang năm 2022. Kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp xã, thị trấn: **251.650.000** đồng.

- *Tổ chức thành công Hội diễn NTQC cấp huyện:* Hội diễn là đợt sinh hoạt chính trị đặc biệt, phát động và tổ chức các phong trào thi đua trong toàn huyện chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của tỉnh cũng như của huyện. Hội diễn NTQC huyện Bạch Thông năm 2022 có 18 đoàn NTQC (với 376 diễn viên) của 20 đơn vị tham gia (14 xã, thị trấn và 6 cơ quan). Ban Tổ chức đã quyết định trao 08 giải A, 12 giải B, 15 giải C cho các tiết mục thi diễn đồng thời trao giải 18 giải Toàn đoàn, với tổng kinh phí **26.950.000đ.**

6. Xây dựng, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác văn hóa; đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng và phát huy vai trò tiên phong của đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ.

Hiện nay đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác văn hóa trên địa bàn huyện cơ bản đáp ứng được yêu cầu. 100 % cán bộ, công chức, viên chức có trình độ chuyên môn từ trung cấp trở lên, có phẩm chất đạo đức tốt, tham mưu thực hiện kịp thời các nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh vực văn hoá. Trong năm, 100 % cán bộ công chức, viên chức thuộc lĩnh vực văn hoá từ cấp huyện đến cấp xã đã tham gia lớp tập huấn về tuyên truyền phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, công tác gia đình; xây dựng nếp sống văn hoá cơ sở; nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang do Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức tập huấn vào tháng 8/2022.

7. Công tác quản lý nhà nước về văn hóa; xây dựng, hoàn thiện thể chế; đầu tư các nguồn lực cho văn hóa.

Công tác quản lý nhà nước về văn hóa; xây dựng, hoàn thiện thể chế; đầu tư các nguồn lực cho văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn huyện được cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở quan tâm, thường xuyên chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu triển khai thực hiện tốt các lĩnh vực về văn hóa và thông tin. Một số nội dung đã và đang thực hiện như:

- Huyện đã quy hoạch đất và ban hành Nghị quyết của HĐND huyện về chủ trương đầu tư dự án xây dựng sân vận động huyện trong giai đoạn 2022 - 2025 với diện tích khoảng 3,4 ha, tổng mức đầu tư **15.000.000.000đ.**

- Bên cạnh đó, đã chỉ đạo phòng VH&TT huyện tổng hợp, tham mưu đề xuất nhu cầu đầu tư CSVC văn hóa trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2025 với tổng kinh phí **123.272.000.000 đồng**, trong đó cụ thể:

+ Cấp huyện: Xây dựng Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện (gồm: Hội trường tối thiểu 300 chỗ ngồi; phòng làm việc của lãnh đạo, bộ phận chuyên môn của Trung tâm; các công trình phụ trợ,...) với diện tích khoảng 5.000m², dự ước kinh phí xây dựng: **15.000.000.000** đồng và xây dựng 01 bể bơi hỗn hợp với diện tích khoảng 1.800m² (08 đường bơi, mỗi đường bơi rộng 2,5m, chiều dài 25m và các công trình phụ trợ khác,..), dự ước kinh phí xây dựng: **13.000.000.000** đồng.

+ Cấp xã: Nâng cấp, xây dựng mới **08** Nhà văn hóa xã, thị trấn và **13** Khu Thể thao xã, thị trấn với tổng kinh phí **41.100.000.000 đồng**.

+ Cấp thôn: Nâng cấp, xây dựng mới **72** Nhà Văn hóa thôn, tổ phố và **76** Khu thể thao thôn, tổ phố với tổng kinh phí **39.172.000.000 đồng**.

- Đề xuất kinh phí hỗ trợ trang thiết bị văn hóa cho các thôn trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2025.

- Trong năm 2022, UBND huyện dự kiến đầu tư khoảng 17 nhà văn hoá thôn và sửa chữa 01 nhà văn hoá xã, hiện nay đang trong giai đoạn thực hiện các bước đầu tư, lựa chọn nhà thầu.

8. Kết quả xây dựng môi trường văn hóa số.

Trước ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, học sinh, sinh viên các cấp đều phải sử dụng internet học tập trực tuyến, người lao động phải sử dụng tối đa các ứng dụng công nghệ thông tin để có thể làm việc tại nhà, các sàn thương mại điện tử phát triển nhanh chóng, phục vụ nhu cầu mua sắm tại nhà của người tiêu dùng... Chính những điều này đã làm thay đổi thói quen sử dụng internet, cách tiếp cận với các sản phẩm văn hóa số hiện nay. Nhận thức được sự phát triển mạnh mẽ của công nghệ đa phương tiện này cấp ủy, chính quyền các cấp đã luôn chú trọng xây dựng môi trường văn hoá số phù hợp với nền kinh tế số, xã hội số và công dân số. Thường xuyên đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo nhằm bảo đảm sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong xây dựng, phát triển văn hoá từ huyện đến cơ sở, quán triệt đầy đủ các quan điểm, tư tưởng chỉ đạo của Đảng về Văn hoá và trên cơ sở đó xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện, huy động tối đa các nguồn lực để phát triển văn hoá trong thời đại cách mạng công nghiệp 4.0.

III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

*** Hạn chế:**

- Văn hóa đã có bước phát triển mới nhưng chưa thực sự trở thành mục tiêu, động lực thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, kinh tế đi lên nhưng có một số mặt của văn hóa đang xuống cấp.

- Đời sống của Nhân dân trên địa bàn huyện còn gặp nhiều khó khăn, trình độ dân trí không đồng đều, đời sống văn hóa tinh thần ở một số nơi còn đơn điệu.

- Hệ thống các thiết chế và cơ sở vật chất cho hoạt động văn hóa nhìn chung còn kém phát triển và trong tình trạng xuống cấp, thiếu đồng bộ, hiệu quả sử dụng còn thấp, thiếu kinh phí hoạt động và sửa chữa.

- Bản sắc văn hóa của các dân tộc trên địa bàn huyện có nguy cơ bị mai một. Nhiều dân tộc thiểu số đã và đang mất dần những nét văn hóa đặc sắc trong quá trình phát triển, hội nhập.

- Môi trường văn hóa còn tồn tại tình trạng thiếu lành mạnh, ngoại lai, trái với thuần phong mỹ tục; tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan, tội phạm có chiều hướng gia tăng. Văn hóa ứng xử nơi công cộng, ở công sở, trong gia đình, nhà trường một số nơi còn nhiều bất cập.

- Việc bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa còn gặp khó khăn. Một số chương trình, đề án về bảo tồn và phát huy văn hóa dân tộc thiểu số mặc dù đã được phê duyệt nhưng nguồn kinh phí hạn hẹp nên khó khăn khi triển khai thực hiện.

*** Nguyên nhân:**

- Tình trạng trên có nhiều nguyên nhân, nhưng nguyên nhân quan trọng thuộc về chủ quan. Công tác quản lý nhà nước có sự buông lỏng, còn lúng túng trong xử lý các hiện tượng văn hóa mới, như: văn hóa trên internet, văn hóa mạng, văn hóa giới trẻ...

- Nhận thức về vị trí, vai trò của văn hóa trong phát triển kinh tế - xã hội của cấp ủy, chính quyền một số địa phương cũng như người dân chưa đầy đủ, sâu sắc, làm ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả của công tác quản lý.

- Một số văn bản pháp luật về văn hóa chưa theo kịp sự phát triển của thực tiễn, việc tổ chức thực hiện còn chậm, một số văn bản chưa thực sự đi vào cuộc sống.

- Cán bộ, công chức thuộc lĩnh vực văn hoá luôn biến động, còn nhiều hạn chế về chuyên môn, nghiệp vụ, chưa thực sự đáp ứng yêu cầu công tác.

- Việc tổ chức một số phong trào văn hóa còn mang tính hình thức, bề nổi; nội dung phong trào còn nghèo nàn, hiệu quả xã hội chưa cao.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức đầy đủ, sâu sắc hơn nữa về văn hóa theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 và Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Trung ương, như kết luận của đồng chí Tổng Bí thư “ Văn hóa phải được đặt ngang hàng với kinh tế, chính trị”.

- Tập trung triển khai thực hiện các Đề án, kế hoạch, chiến lược về lĩnh vực văn hoá đã được phê duyệt.

- Công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông cần chủ động, sáng tạo và hình thức hấp dẫn hơn, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm để thực hiện tuyên truyền đúng, trúng, hiệu quả.

- Tập trung xây dựng con người Việt Nam với những phẩm chất như yêu nước, nhân ái, nghĩa tình, trung thực, đoàn kết, cần cù, sáng tạo. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh ở gia đình, nhà trường và xã hội sẽ là nơi hình thành, nuôi dưỡng nhân cách văn hóa và giáo dục lối sống cho con người Việt Nam.

- Đầu tư nguồn lực hợp lý cho văn hóa, đặc biệt là nguồn nhân lực. Không để cán bộ không có chuyên môn, hoặc uy tín thấp trong cấp ủy thì chuyển sang phụ

trách văn hóa. Đây chính là một trong những nguyên nhân khiến văn hóa chưa được coi trọng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát lĩnh vực văn hóa, gắn với trách nhiệm cá nhân và tổ chức khi để xảy ra sai phạm. Các cấp cần phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của các tổ chức xã hội, cộng đồng dân cư và công dân đối với việc tổ chức và quản lý hoạt động văn hóa; Hằng năm, thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, động viên kịp thời các tổ chức, cá nhân có đóng góp hiệu quả trong công tác quản lý văn hóa.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý văn hóa. Các cấp cần thực hiện tốt công tác “chuẩn hóa” cán bộ theo tiêu chuẩn, quy chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ trong hàng ngũ lãnh đạo, quản lý, tham mưu cũng như công chức, viên chức ngành Văn hóa. Thực hiện chính sách trọng dụng nhân tài, có chế độ đãi ngộ cán bộ phù hợp; nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý văn hóa.

- Tăng cường công tác phối hợp trong quản lý văn hóa với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đặc biệt là với các cơ quan giáo dục, thông tin truyền thông, Tư pháp, Công an...

- Tăng cường công tác tuyên truyền và hội nhập quốc tế, trong đó có hội nhập văn hóa quốc tế, quảng bá các thông điệp văn hóa, đưa hình ảnh về đất nước và con người Việt Nam ra thế giới, đồng thời tiếp thu có chọn lọc những tinh hoa văn hóa thế giới để làm giàu có hơn cho văn hóa Việt Nam. Đây là xu hướng tất yếu trong bối cảnh toàn cầu hóa hiện nay.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Bạch Thông về kết quả 01 năm thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hoá toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở VH,TT&DL tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Trung tâm VH,TT&TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn (biết);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Luân